Basilio Deo amicissimo episcopo Cratix, Damiano Deo amicissimo episcopo Miletopoleos, Theophane Deo amicissimo episcopo Trallæ, Leone Deo amicissimo episcopo Neapoleos, Joseph Deo amicissimo episcopo Paleorum, et Georgio Deo amicissimo episcopo Adrianæ : his ita convenientibus, jubente Basilio piissimo et amico Christi magno imperatore, stetit in medio Bahanes magnificentissimus patricius, et prepositus dixit ad sanctissimos vicarios senioris Romæ et Orientalium sedium : Inducitis Photio datis jam completis, duximus eum rursus ad sanctam hanc et universalem synodum. Si jul et ergo sanctitas vestra, introducatur. Sanctissimi vicarii senioris Romæ ac Orientalium sedium dixerunt : Introducatur. Et introductus est Photius baculo innixus, et cum eo Gregorius dudum Syracusanus. Marinus Deo amicissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiae et vicarius dixit : Tollite baculum de manu ejus, signum est enim dignitatis pastoralis, quod hic habere nullatenus debet, quia lupus est, et non pastor. Et, eo ablato, Donatus Deo amicissimus episcopus Osticæ, et Stephanus Deo amicissimus episcopus Nepæ, et Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiae, vicarii senioris Romæ, dixerunt : In præcedenti actione venit ad nos vir iste forensis et curialis Photius, et admonuimus illum per apostolicam auctoritatem ad revertendum in Ecclesiam per libelli expositionem, ut recipiamus eum in communionem secularis. Interrogate illum, si forte intellexit bonum, et conveniens sibi, et vult facere libellum. Et pergens Bahanes famosissimus patricius et prepositus ad Photium, dixit ei : Sanctissimi vicarii senioris Romæ ac Orientalium sedium mandant tibi : Facis libellum sanctæ ac universalis synodi, quemadmodum exigit? Photius dixit : Dominus imperatorem nostrum sanctum custodiat in multis annos, et Gregorius, et nos similiter oramus. Imperatori nostro sancto, vicariis autem rationem non prebemus. Bahanes magnificentissimus patricius et prepositus dixit ad Photium : Aliud aliquid ad hoc non dicas? Photius dixit : Si audissent quæ diximus, nudius tertius, non utique hanc interrogationem pretenderent; si vero definitionem suam posuerunt in penitentia sua, hanc per opera demonstrent. Bahanes magnificentissimus patricius dixit : Quam? Gregorius dixit : Ut ipsi penitentiam agant, super quibus deliquerunt. Bahanes magnificentissimus patricius et prepositus dixit ad sanctissimos vicarios senioris Romæ ac Orientalium sedium : Jubetis fieri responsum ad sermonem ejus, an non? etiam vere justum est ut respondeatis. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quomodo? Bahanes magnificentissimus patricius et prepositus dixit : Pro eo quod dixerunt; Quia ipsi magis vana operamini, et ad penitentiam vos hortantur. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt, in Græcum Damiano venerabilissimo regio clero interpretante : Nos

A non convenimus ut accipiamus ab eis increpationem vel penitentiam, sed ipsi a nobis haec debent accipere. Hoc ad confusionem Ecclesiæ dicunt; nos nihil aliud interrogamus eos, nisi voluerint facere libelli satisfactionem; propter hoc enim interrogavimus eos; nihil aliud petimus a nos ex illis. Et sancta haec et universalis synodus ita dicit nobiscum : Nos scimus quia a pedibus usque ad caput vulnerati sunt propriis injustitiis, et non est super illos integritas, et non respondemus eis. Et post hoc legit Theodosius devotus a secretis, ut ex persona Orientalium sedium : Ita primo quidem ingressu tuo, non solum nos, et hos qui nobiscum inventi sunt, sed et sanctum senatum imperatoris peccatorem pronuntiasti, non intelligens neque quæ loquaris, neque de quibus affirmes; nunc autem conclusionem prævaricatio mentis tuæ evocasti; admonitiones imperatorias, et sanctæ ac universalis synodi, quæ vociferatae sunt ad penitentiam tuam, in sanctum imperatorem nostrum et sanctam ac universalem synodum transferens, ut nosmetipsos admonentes ad penitentiam veniamus; sed non quia vertiginosis terra moveri videtur, propter hoc et movetur : ergo tu quidem ipse exorsus es etiam antea, nunc vero conclusisti. Ad ea itaque quæ interrogata sunt a sancta et universalis synodo acute b responde. Si ergo accesseris sano sensu in quibus vocatus es, quod commodum est tibi ipsi, et iis qui tecum sunt, facies : si vero in hujusmodi pertinacia et contumacia permanseris, audies : Declinantes autem in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem, et fiet pax super Israel (Psalm. cxxiv). Et Photius dixit cum aliis : Et haec accusatio abundavit. Deinde interrogatus est Photius a Bahane magnificentissimo patricio et preposito : Ille quid dicendum ad haec? Et Photius dixit : Quæ diximus, bene transvimus; addamus et alia : in calumnias nos circumposuerunt, nil tale sentientes. Et post hoc ingressi sunt episcopi Photii. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : In præcedenti actione admonuimus eos, ut faciant libelli satisfactionem, et recipiamus eos in communionem, tanquam secularis, et non declinent in contrariam viam, sicut magister ipsorum. Interrogate ergo illos sigillatim, utrum faciat quis ex ipsis libellum : aliud nolumus ab ipsis audire; etenim et sanctissimi Orientis vicarii, atque nos, eadem dicimus. Pergens itaque Bahanes famosissimus patricius et prepositus dixit ad partem Photii : Facit aliquis vestrum libellum? Episcopi Photii dixerunt : Absit. Amphilochius et Zacharias Photii episcopi dixerunt : Qualem libellum facere exigimur? fidei nostræ? Et pergens Bahanes magnificentissimus patricius et prepositus dixit sanctissimis vicariis senioris Romæ : Cujusmodi libellum expeditis ab illis? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quem a sancta Romana Ecclesia detulimus, ut reprobent Photium, et omnia acta ejus, et anathematizent Gregorium Syracusanum, et recipient Ignatium sanctissimum patriarcham,

a Hoc est, quærimus.

b Id est, velociter.

cham, et subjiciantur sub pedibus ejus, et quod sancta Romana Ecclesia exposuit per omnia faciant. Sanctissimi vicarii Orientalium sedium dixerunt : Et nos ita sapimus et ita volumus. Et pergens iterum Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus ad episcopos Photii, dixit eis, ore proprio, sanctissimorum vicariorum vocem. Et respondit Joannes quondam episcopus Heracliae : Qui anathematizat summum sacerdotem istum, sit anathema ! Zacharias, qui fuit a Photio Chalcedonensis episcopus, dixit : Nos iis quae contra [al., extra] rationem facta vel acta aut agenda sunt, parere neque disponimus, neque volumus : et super quibus nos exigitis, quoniam novimus ea quae facta sunt, secundum nullum modum suscipimus. Euschemo, qui fuit apud Photium Cæsareæ Cappadociae episcopus, dixit : Ego iis quae per rationem non sunt acta, et qui non sectantur canones sanctorum apostolorum, et sanctorum ac universalium synodorum, non tantum si Romanus vel Hierosolymitanus sit, sed et si angelus de cœlo veniat, et non conveniat sano verbo, neque pareo, neque sequor. Sanctissimi vicarii Orientalium sedium dixerunt : Quoniam nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant (*Psalm. lxxxii*). Bahanes magnificentissimus patricius ac praepositus dixit ad sanctissimos vicarios senioris Romæ : Sanctus imperator noster vult facere allocutionem ad illos per me indignum servum suum. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Sicut jubet imperium ipsius. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit ad Photium, et ad episcopos ejus : Mortaliter vos alloquitor imperator : Homines, dicite, unde estis? de cœlo estis? de abysso estis, an de terra, in qua nos degimus? et ostendite hac hora, quia sive heresis mota est, sive schisma emersit in qualibet parte, et sensit aliquis extra quatuor patriarchia, et salvatus est? et audio vos. Hodie quatuor patriarchia, imo vero quinque, condamnatione condemnant vos; quid vobis videtur ad hæc? est qui adjuvet vos? dicite. Episcopi Photii dixerunt : Canones sanctorum apostolorum et sanctorum conciliorum. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit, jussus a Basilio amico Christi et magno imperatore, ad episcopos Photii : Dicite qui canon vos adjuvet; et ubi posuerit Dominus canones; in Ecclesiæ suis, an in aliquo alio loco; et ubi Ecclesiæ sint hodie, et ubi prædicetur Evangelium: est alias locus præter quem tenent sanctissimi isti vicarii? dicite. Photii episcopi dixerunt : Deus custodiat sanctissimum imperium vestrum; verbum petivimus impunitatis, ut diceremus negotia nostra cum fiducia, et non accepimus. Qualiter ergo habemus loqui? Bahanes magnificentissimus patricius et

A quando quis a me tristatus vel Iesus fuerit, volo ut dicatis. Idcirco sunt hic sanctissimi vicarii omnium sedium, ut quidquid habetis in justificationem vestram loquamini. Photii episcopi dixerunt : Scimus imperium sanctissimum ejus, quia neminem vult contristari; quid volumus dicere? si dixerimus justitias nostras, non sient. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit : Propter imperatorem nostrum sanctum, nihil prohibemini; jubet enim et vult, et acquiescit ut loquamini; sed videntes judices convicia vestra, nec audire vos volunt. Photii episcopi dixerunt : Et nos judices eos non suscipimus. Bahanes famosissimus patricius et praepositus dixit : Et rejicit regula patriarchia, et irrationaliter judicant? Amphilochius a Photio Cyzici episcopus dixit : Irrationalissime. Bahanes famosissimus patricius et praepositus dixit : Et extra sensum regulæ ac patriarcharum suorum judicant? Photii episcopi dixerunt : Extra. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit : Et ite ad patriarchia, et certificamini. Basilius piissimus et amicus Christi dixit : Quotquot dicitis per omnia, quod a patriarchiis venerint homines isti cum commendatiis litteris, et non habetis aliquam ambiguitatem; suscipe illos, et quae judicantur ab ipsis : quotquot autem dubitatis ad hoc, et non habetis eos justos, neque secundam verbum patriarcharum suorum agentes; ite ad eos, et discite ab illis, et adducite etiam ad nos: imo vero, quo plus certum existat, et disponemus ita. Photii episcopi dixerunt : Nos judicium non videamus, neque factum audivimus: et quomodo habemus sequi quod nos non vidimus? Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus jussus ab imperatore dixit : Sanctus imperator noster dicit : Ne dicatis, fratres, quod velim vos mittere illuc, ut pereat quis vestrum: testis est Deus quoniam quem misero illo, in conspectu totius senatus et sanctæ synodi dico, iterum reducam eum hoc. Photii episcopi dixerunt : Hic examinentur negotia. Donatus et Stephanus et Marinus sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ecce audivit tota sancta et universalis synodus quæ ab undecima inductione beatissimus papa Nicolaus judicavit cum omnibus Occidentalibus præsulibus de Photio tyranno, et moecho, ac invasore Constantinopolitanæ Ecclesiæ, et de omnibus sequacibus ejus, secundum apostolicam et canoniam auctoritatem et sententiam, quam protulit tam contra eundem Photium, quam eos qui ex parte ipsius erant, hunc videlicet damnans, eo quod invaserit Constantinopolitanam Ecclesiam, et rejecerit ac deponere ausus fuerit atque anathemataverit Ignatum sanctissimum patriarcham. Volumus ergo interrogare et de hoc, ut quid ipse repulsa, et vincitur ac anathematizatur etiam popularis exi-

imperatorem, quam ad sanctissimum patriarcham Ignatium. Imploramus ut legantur primum quidem beatissimi papæ Nicolai gesta et acta, sicque demum, quæ a sanctissimo papa Adriano synodice celebrata sunt tam de hujuscemodi infando conciliabulo, quod ab eo factum est, quam de iterata sententia, quæ data est contra eum a sanctissimo papa Adriano et sancta synodo quæ ab ipso est convocata. Et post hoc jussus est Stephanus Deo amicissimus diaconus et notarius; et ascendens legit epistolam quam misit sanctissimus papa Nicolaus ad clerum Constantinopolitanum.

¶ Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, reverendissimis fratribus nostris archiepiscopis, metropolitis, et episcopis Constantinopolitanæ sedi subjacentibus, atque uniuerso venerabilii clero Constantinopolitanorum Ecclesiae.

¶ Ea quæ nuper apud Constantinopolim gesta sunt... Reliquæ vide inter epistolas Nicolai papæ I., Patrologie tomo CXVI, col. 1067.

Et post completionem prænominatae epistole, ascendens Theodorus devotus a secretis legit epistolam, quæ delata est per Theognostum reverendissimum exarchum ad Basiliūm piissimum imperatorem, quæ et missa fuerat ab Adriano sanctissimo papa Romano.

¶ Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo filio et Christianissimo imperatori Basilio, a Deo protecto, semper Augusto.

¶ Quoniam, tranquillissime imperator... Reliquæ vide inter epistolas Adriani II., Patrologie tomo CXII.

Deinde post hanc legit Nicephorus oevotus notarius epistolam, quam misit idem sanctissimus Adrianus per jam dictum reverendissimum exarchum ad Ignatium sanctissimum patriarcham.

¶ Adrianus episcopus, servus servorum Dei, honorabilissimo fratri et consacerdoti nostro Ignatio sanctissimo patriarchæ Constantinopolitano.

¶ Convenerat sanctitatem tuam... Reliquæ vide ubi supra.

Sicque lecta est epistola a Leone gloriosissimo protopathario et a secretis, quæ missa est ad Basiliūm piissimum et amicum Christi imperatorem ab Adriano papa Romano per Donatum et Stephanum et Marinum honorabilissimos vicarios. (*Hæc D scripta eu in prima actione.*) Deinde ascendens Damianus reverendissimus regius clericus et interpres legit epistolam quæ ad sanctissimum patriarcham Ignatium ab Adriano sanctissimo papa missa est, quæque allata est per jam dictos reverendissimos vicarios. *¶ Et hanc recessione est in tertia actione.*

B minici agri strenui et solertes esse cultores, et spiritualibus ad purgationem ipsius coelestium praæceptorum, uti ligonibus, oportet ut si quas in eo spinas, si qua germinare venenosa conspicimus, pari labore unanimique zelo hæc radicitus extirpare studentes, arripiamus examinis rastrum, et falcem judicij concordi certamine proferamus, ne, quaso, in nos exporbrantis affectu dicatur: *Messis quidem multa; operarii autem pauci (Matth. ix).* Consonanter autem, charissimi, laboremus, et in agro Dominico jugiter quidem, sed nunc potissimum operemus, quando videlicet in Ecclesia, quæ apertissime Dominicus ager appellatur, auctore Photio nova præsumptio et inaudita est orta temeritas. Siquidem hic Photius, cum adhuc mundanus minister esset, genuinam quodammodo semper invidiam adversus fratrem et coepiscopum nostrum Ignatium Constantinopolitanum patriarcham in pectore gestans; et ad præsulatus culmen non gradatim, vel sensim descendere, sed præcipitibus eo superstite passibus transilire gestiens, semetipsum ab ejusdem beatissimi præsulis communione fecit extraneum: et per hoc ab universalis Ecclesia, quæ ipsi beatissimo patriarchæ communicabat, se reddidit prorsus extorrem, atque inter schismatis procul dubio constitutus, contra sacros apostolicos canones sæcularibus usus potestatibus, ecclesiam Constantinopolitanam tyrannica et adulterina temeritate pervasit tandem, videlicet indebita usurpando, foras ostendens, quod intus, prohibita concupiscendo, cordis antro gerebat, et simulationis velamine contegebat, nil esse profecto intelligi dans causam scissionis a patriarcha suo, vel desertæ communionis a tota Ecclesiæ, nisi pessimos anhelitus ambiendi pontificatus infulas, et sublimioris obtinendi dignitatis et potestatis habendas; quibus nimurum deinceps abusus, et repente non mente sed habitu mutatus, exsilia et diversa discrimina, sed et mortes in Christi sacerdotes et cæteros fideles, tot ac tantas intulit, ut Diocletiani saevitiam imitari per omnia videretur. Propter quæ vel his similia sanctæ memoriae decessor meus Nicolaus hujus apostolicæ sedis antistes, fraterna victus charitate, primo quidem non solum per missos, sed et per litteras illum merito reprehendens, competenter admonuit, et nullo se pacto in ejus posse promotione præbere consensum, scriptis idoneis patefecit. Deinde vero intuens nihil se proficere, sed magis ac magis ad ulteriora ejus extendi tyrannidem, auctoritate simul divina et apostolica fretus, sedis apostolicæ, cui præsidebat, pontificum morem secutus, in promptu habens secundum Apostolum, omnem uictus nævorum incedientiam (II Cor. v. 1) hunc

gilice nec dura verbera sensit, et imitatus diabolum, nec postquam e cœlo cecidit, superbire cessavit, verum etiam conventicula malignorum sœpe congregans, synagogam sanguinum, cui ut priœcœps latronum ipse præsedidit, collegit: et ante quidem, ut sevissimus patricida, patrem suum Ignatium reverendissimum patriarcham proprium perculit, et ad lucem pervenire, nisi extinctione parentis, posse desperans, hunc instar atrocis viperæ perimere crudeli morsu non metuit. Post hæc vero posuit in cœlum os suum, et lingua ejus transiit super terram, dum videlicet contra divinam ordinationem, cœlitus in heati Petri principis apostolorum primatu dispositam, putridi gurgitis guttis aperuit, et adversus ejusdem regni celestis clavigeri apostolicam sedem, et præcipuam ac summam dignitatem et potestatem, linguam suam more serpentis exœcutit; vitam scilicet decessoris mei beatæ recordationis papæ Nicolai lacessere nulla modo metueris, nec nobis, qui ejus vix digui famuli, ut non dicam sequaces, existimamus, parceret utcumque consentiens, sed utrosque maledictis impetrare, quantum in se fuit, et blasphemis inficere verbis existimans, falsitatis præstigia singere conatus, et nescio quæ Phytonica est somnia vel argumenta, compilando procul dubio, commentatus. Et certe quis ille Pater noster, vel quantum aut qualis existiterit, omnes qui morum ejus insignia, vel virtutum tropæa recolitis, plenius agnovistis; quomodo scilicet in hujus tetragaliginoso sæculi cursu sero tandem sicut novum sidus apparuerit, quinimo quasi Phœbus in æthere præ cunctis astris effulserit; quomodo hunc nec blanda quæque frangere potuerint, nec aspera perturbare; quomodo etiam nec mundi principibus, Michaeli scilicet et Bardæ contra justitiam saverit; quos nimis, se murum opponens pro domo Domini, sœpe redarguit, et his inique agentibus frequenter intrepide restitit. Ergo, dilectissimi fratres et filii, considerate quid super hujusmodi temeritate sit nobis agendum, vel quid de conciliabulo illo, vel profani ipsius actis per ministerium nostrum existat fore deliberandum, quid etiam de iis qui iopersuerunt, vel manu propria subscriberunt, sic ab unanimitate omnium nostrum desinendum, intente tractare, et libere singuli quæ sentitis edicite. Ego tamen pro lege Dœi, pro paternis conservandis canonicis, pro veneratione apostolorum, pro privilegiis defendendis sedis ipsorum, pro qua sancte mentionis decessoris mei papæ Nicolai prædicanda memoria, et sequentibus acutibus, atque celebrandis definitionibus, non solum varia incommoda perpeti, verum etiam more sanctorum prædecessorum meorum pontificum in promptu habeo, si necesse sit mortis sustinere discrimen.

Responsio concilii prima, quæ loca est a Gaudericu[m] honorabilissimo episcopo Veltinensis Ecclesia.

Quia cor apostolatus vestri gratia sancti Spiritus conspicuum illustratum, repletum est gudio os no-

• *λογισμὸν* pestilentium hominum.

A trum et lingua nostra exultatione; ideoque innúmeras laudes et cantica spiritualia Domino decantamus, et pontificium vestrum divinæ majestati perpetuo conservandum quotidianè commendamus; quia paternarum traditionum strenuus executor, et sedis apostolicæ privilegiorum diligens conservator, atque apostolica memoria decessoris vestri constitutorum ferventissimus, ut certius, zelatur existat, et ejus quodque salutiferum et apostolicum decretum, tanquam patrum testameptum, utpote pius habes, ex eo queris. Debet enim ipsius in omnibus flagrare zelo pietatis, cuius nimirum locum possides dignitatem. Ille vero Photius, qui pra eo quod forensis et curialis reipublicæ minister existens, extemplo in ecclesie septa transcendent, et ut lupus rapax gregi non parca, non solum in alienorum stipendia meritorum quasi præde sœvus irripit, verum etiam deinde in cathedra pestilentiarum a sedens, tam presulibus quam aliis Ecclesiarum longa exsilia, dira flagella, et, ut breviter omnia comprehendamus, extrema pericula, latronis instar, callide præparavit, depositus et anathematizatus existit, concilium convocare non potuit, et damnatus alios damnare nequivit. Siue etiam, cum sit ipse depositionis ruinæ subactus, quoniam deponendi jura non possidet, et multiplicis obligationis retibus involutus, neminem quibuslibet innodandi nexibus uti facultate, patenti ratione convincitur. Ergo quia super hoc videamus impletum quod per Peakistam canitur: *Bixit injusus, ut delinquat in semelipso: non est timor Dœi ante oculos ejus. Quoniam dolose egit in conspectu ejus: ut invenerit iniquitatem suam et oscurum. Verba oris ejus iniquitas et dolus: noluit intelligere, ut bene ageret. Iniquitatem meditatus est in cubili suo: astitit omni vice non bonas, malitiam autem non edivit (Psal. xxxv).* Succendatur sicut ignis zelus tuus, o domine beatissime papa, et accinge sicut vir lumbos tuos, et Injuriam sedis apostolicæ ut justus judex uiciscera. Ecce enim angelus Domini tua, ut quandam Petri (*Act. xii.*), latera tundens, ut desidiae soporem deponas, admonet ut ad salutem gentium cum Petro surgas hortatur. Ecce alias Ananias fallax (*Act. v.*), videlicet Photius, imo damnabilior Anania Photius comprobatur. Quapropter considera, quia si illus de proprio semel mentitus mortis penam incurrit; quot Photius mortuum reus est qui de eo super quod jus nullum habuit, non semel, sed crebro, non unum, sed plurima sauitatia ligamenta composuit? Quapropter oramus te, domine coangelice papa, ut eundem habens spiritum fidei, eundemque zelum pieatis, quem et patres tui ferventissimi presules, conciliabulum cuius gestis suis, quod Constantiopolit nuper adversus sedis apostolicæ gremium, imo contra veritatem sub tyrannice imperante Michaeli congregatum est, ita sententia vestre face recidatur, ut nullum de monumentum, nullum remaneat omnino vestigium, sed ad sui damnationem. vel execrationem Arianensi synodo vel Ephesino latrocino sit modis omni-

bus comparandum. Ii vero qui vel interfuisse vel subscriptisse in eo noscuntur, nec non et ii qui vel ipsius conscripta profani conciliabuli gesta defendunt, vel quoquo modo celare conantur, iterato vinculis anathematis innocentur: et nisi propria voce ac subscriptione illa, quae in eodem latrocino fetidis e faucibus eructata sunt, anathematizarint, nullatenus saltem inter laicos in communione catholicæ et apostolicæ Ecclesie recipisci mereantur. Recte namque latrocino comparari potest, cui Photius fautor, et hujus Michaelis fautor, videlicet dictus Augustus, autores ei praesides ad hoc intererant ut consentientes quidem secundum animam, non consentientes secundum corpus perdere studuisserent: quod plane sacerdotes Iudeorum in templo vendentes et ementes olim fecisse feruntur, dum scilicet isto bifario genere mortis plebem Domini dissiparent; unde Dominus, dominum suam speluncam latronum per hujusmodi machinamentum factam causatus, hos e templo perplexo flagello pepulit, innuens profecto non ministros suos, sed esse latrones qui non ad hoc plebibus præsunt, ut has omni studio salvent, sed ut aut spirituali aut corporali prorsus interitu perdant.

Allocutio secunda pontificis, quae lecta est per Marium diaconum.

Quod suggestit dilectio vestra valde placet, et quod ita gerendum sit ipse quoque perpendo. Verum quia codex in quo execrationes illius nefandi conciliabuli scriptæ sunt, quæ nobis per apocriarios suos, qui adsunt, tam et frater et coepiscopus noster Ignatius, quam etiam piissimus imperator Basilius deuinavit, apud nos hactenus retinetur, prævidendum ducimus, quid de illo faciendum ratio dicet, vel quid agendum exempla diversa demonstrent; ego tamen illud interim recolo quod Apostolus dixit: *Corrumptunt bonos mores colloquia mala* (*I Cor. xv*); et alia Scriptura: *Qui tangit, inquit, picem coiquabitur ab ea* (*Ecli. xiiii*). Ergo quia nihil ab hereticorum vel schismaticorum pravitatum commentis codex iste actu non dissentit, nimisrum qui et ab schismatico, Diocorum in hoc imitante, Photio factus, et totas mendaciis et perversis dogmatibus fabricatus existit; hunc æque ut illa, perpetuo anathemati duco subdendum, ei contemplantibus cunctis, et præcipue Graecorum legatis, igni traditum, in cineres quoque conjicio redigendum; quatenus nec simpliciorum puritas illius contagione polueratur, nec fidelium mentes hujusmodi colluvione quoquo modo sauentur: a planta quippe pedis, ut ita dixerim,

A Allocutio tertia præfati pontificis, quæ lecta est per Petrum diaconum et scribanum.

Intolerabilis est ista præsumptio, dilectissimi, et hanc aures præcordiorum, fateor, sustinere non possunt; quis unquam vestrum tale quid, precor, audivit, vel quis hujusmodi temeritatis, saltem lectione, immensitatem invenit? Siquidem Romanum pontificem de omnibus Ecclesiarum præsulibus judicasse legamus; de eo vero quemquam judicasse non legitimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est quia fuerat super haeresi accusatus, propter quam solam licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus libere respuendi: quamvis et ibi nec patriarcharum, nec ceterorum antistitum cuiquam de eo quemlibet fas fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem primæ sedis pontificis consensus præcessisset auctoritas. Meminimus interea scriptum quod rege quondam Italiae Theodosiro papam Symmachum usque ad damnationem impetere volente, et ideo quotquot potuit ex Liguria, Aemilia, Valeria, et ex diversis regionibus, et ex Sicilia insula hujus rei gratia episcopos Romam accurrere præcipiente, et his ad se venientibus dicente, plura ad se de papæ Symmachi actibus horrenda fuisse perlata, et in synodi, si vera esset inimicorum ejus objectio, judicatione constare; venerabiles antistites, ipsum, qui dicebatur impeditus, debuisse synodum convocare prohibuisse, scientes quia ejus sedi primum Petri apostoli meritum, vel principatus, deinde secunda jussionem Domini conciliorum venerandorum auctoritas, ei singularem in ecclesiis tradidit potestatem, nec ante dictæ sedis antistites minorum subjacuisse judicio, in propositione simili, facile formaliter quæ testaretur. Ad postremum vero isti ipsi venerabiles præsules, cum vidissent quod non sine sui discrimine potuissent contra caput manus suas erigere, quidquid de sepe sati Symmachi papæ actibus delatum fuerat, totum Dei judicio reservarunt, ita ut singuli quique in subscriptione sua hoc patenter iudicent, prohibentes: Laurentius episcopus Ecclesie Mediolanensis huic statuto nostro, in quo totam causam Dei judicio commisimus, subscripsi; similiter Petro episcopo Ecclesie Ravennatis, et ceteris episcopis subscriptentibus. Verum si hæc Photius non legit, quia Graece forte non reperit, saltem Joannem Antiochenum episcopum in Ephesina synodo recolere voluisse, idcirco damnatum, quia Cyrrillum anterioris, id est Alexandrinæ sedis antistitem damnare non metuit: unde præfata universalis synodus ad Cœlesti-

His ergo ita se habentibus, exempla majorum quæ-
rantur, et secundum hæc temeratores sententiae pro-
ferantur.

*Suggestio concilii ad summum pontificem, quæ lecta
est per Benedictum notarium et scrinarium.*

Qui hanc temeritatem non extrema damnatione dignam existimat, nec Evangelium legit, nec Apostolum prorsus audivit, in quorum quidem uno, dicente Domino, legitur : *Non est discipulus supra magistrum* (*Luc. vi*); in altero autem sane præcipitur, ut omnia secundum ordinem siant (*I Cor. xiv*). Quomodo ergo temeratores isti non sunt facti super magistrum, quando adversus apostolicam sedem, quæ cæterarum quoque sedium magistra est, etiam os injurias evomens aperuisse probantur? Quomodo secundum ordinem omnia, juxta Pauli monita, facta sunt, quando quidem ordine præpostero, primo de secundis ^a, et de antelato posteriores quique convicia potius quam judicia composuisse narrantur? Et præterea sententia regularis, quæ ita sensit per Africatum concilium, dicens ^b : *Unusquisque nostrum ordinem sibi decretum a Deo agnoscat, et posteriores anterioribus deferant, nec eis inconsultis aliquid agere præsumant.*

Quam profecto regulam sancta tertia generalis synodus sequens Antiochenum damnavit Joannem ^c; quod jampridem sapientia vestra meminit; quoniam adversus potioris sedis, id est Alexandrinæ, pontificem, prima sede non consentiente, ausus est proferre sententiam. Quarta deinde magna et universalis synodus ^d adeo hanc temeritatem execrata est, ut Dioscorum Alexandrinum sine restitutione damnaverit. Presumperat enim et ipse contra primæ sedis privilegium, contraque jam memoratam regulam agens, cum esset posterior, se anteriori præferre; et ordinem sibi a Deo decretum non recognoscens, de sedis prælatæ pontifice magno, videlicet papa Leone, temere judicare : cum videlicet nec personam synodus convocandi habuerit, ut apostolicæ sedis vicarii in eadem synodo protestantur : quippe qui secundum prelatum canonem, cum esset posterior, inconsulto anteriori agere aliquid præsumere non debuerit; quanto minus generalem sine ipso synodus convocare, aut, quod detestabilius est, adversus eumdem sententiam quamlibet promulgare? Secundum hanc regulam, et ista probabilium Patrum exempla, omnes qui vel os aperire, vel manus extendere in illo nefando conuentu adversus sedis apostolicæ dignitatem

A coelestium non poterit esse regnum. *Tibi*, inquit, *dabo claves regni caelorum* (*Math. xvi*); in quod nullus absque gratia janitoris intrabit; et rursus : *Nemo unquam apostolico culmini, de cuius, inquit, iudicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit;* nemo in hoc rebellis exstitit, nisi [qui] quasi de se voluit judicari. Verumtamen nos, demine beatissime papa et apostolice summe presul et pontifex, omnes pro his rogamus, omnes unanimiter obsecramus, subveni miseris, erige lapsos, et resipiscentibus concede veniam et miserationem; quam non merentur, adhibe medicinam, quatenus erroris auctore, Photio videlicet amputato, cæteri sedis apostolicæ circa se patula reperiant more solito viscera pietatis; ita ut si qua recte mota sit apostolicæ sedis auctoritas, B vel se recognoverint, vel si ad satisfactionis plenitudinem concurrentes, omnia quæ ab his male sunt gesta viva voce et praesenti subscriptione damnaverint, non sit erga eos inflexibilis miseration, sed sit humana tanta sedis per omnia moderatio. Denique quamvis Joannes Antiochenus atque Dioscorus labia contra potioris sedis presules aperuerint, ac per hoc ambo sententiam damnationis subierint, uno tamen horum, Joanne scilicet humane recepto, alter damnationem, quam semel meruit, non evasit; cur hoc, nisi quia ille sane resipuit, iste insane desipuit? ille post aliquantum temporis corrigi consulte delegit, iste incorrectus in finem obstinate perinansit? Et certe, ut Leo egregius apostolicæ sedis pontifex meminit ^e, Dominus noster verus et bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos vult esse pietatis, ut peccantes quidem justitia coercent, conversos autem misericordia non repellat; tunc enim demum fructuosissime fides vera defenditur, quando etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur.

C D Hujus igitur almi beatique pontificis doctrinam beata vestra paternitas hoc circa hos poterit justum piumque tenere libramen, ut scilicet pertinaces et obstinatos justitia comprimat, resipiscentes vero atque obedientes misericordia non repellat. Verum quia quotidianis Ecclesiæ negotiis apostolatus vester impeditus, requiei serias nullas habet, de his omnibus quod sibi fuerit divinitus inspiratum ^f tandem, si placet, statuat, et Constantinopolitanis legatis præsentibus, manifesta promulgatione decernat, nobis subsequenter voti nostri consensum vocis et subscritionis indicio patenter ut convenit. *ad finem.*

congregato penitus abolendo. — Conciliabulum vanitatis a Photio, et hujus sauro, Michaeli videlicet, tyrranice imperante, Constantinopoli nuper adversus apostolicæ sedis reverentiam et privilegium congregatum, utpote veritatis inimicum, et omni falsitate repletum, quin et sibi consentientium animas interficiens, Ephesino latrocincio comparandum fore statuimus, et ipsius execranda gesta, quibuscumque habeantur monumentis inserta, summi judicis Domini nostri Jesu Christi sanctorumque apostolorum principum Petri et Pauli, nostræque mediocritatis auctoritate, penitus abolenda decernimus; ita ut igni voranda tradantur, et anathemate perpetuo percelantur. Similiter de cæteris scripturis, quæ, viris jam nominatis auctoribus, contra eamdem sedem tempore diverso sunt editæ, gerendum modis omnibus definimus.

CAP. II. De conventiculis contra Ignatium patriarcham collectis similiter abolendis. — Pari etiam modo de conventiculis ab eisdem viris, Michaeli scilicet imperante, seu Photio Constantinopolitano invasore, his adversus fratrem et coepiscopum nostrum Ignatium factiose collectis, deliberamus, hæc videlicet tamquam parricidalia medullitus execrantes.

CAP. III. De Photio invasore iterato damnato. — Photium, qui, licet sit a decessore meo et a nobis pro criminibus ante patratis jure damnatus et anathematizatus, nunc tamen quia recentioribus excessibus priores iniquitates valde transcendit, et ponens in celo os suum adversus veneranda sedis apostolicæ privilegia nova temeritate prorupit, dum scilicet ordinationi supernæ, in beati Petri apostoli principatu dispositæ, resistere minime formidavit, et in cathedra non sanitatis, sed pestilentiae sedens, congregavit conventicula de sanguinibus, cum videlicet sibi fæventium simpliciorum animas interficit, et utpote inventor mendacii, et fabricator perversorum dogmatum, non nisi falsitatis præstigia, et omnis mendacii figura solito more congressit, atque tam contra decessorem meum sanctæ recordationis papam Nicolaum, quam etiam contra nos, ac per illum, in apostolicum culmen nec iniqua garrire fauce trepidavit, nec manus obvias, quod nemo unquam presupposuit, audacter extendere formidavit, apostolicæ auctoritatis censura iterato damnamus, et pro his specialiter anathematis nexibus innodamus, hunc scilicet cum Diocoro, cuius in hoc imitator exstitit, merito sociantes, et sanctæ magnæ Chalcedonensi synodo, in tam perniciose puniendo præsumptore, per omnia concordantes. Sane si viva voce, ac proprio scripto, nobis in omnibus, quæ tam per nos quam per decessorem meum statuta sunt obedire sponderit, et predicti profani conciliabuli, ad satisfactionem poenitentiae motus, gesta damnaverit, hanc communionis ei gratiam non negamus.

CAP. IV. De consentientibus prædicto conciliabulo, et de imperatoris Basiliū mirandis præconiis. — De iis vero qui eidem impio conciliabulo consenserunt vel subscriperunt, si decreta decessoris mei seculi sue-

Arint, et ad reverendi patriarchæ Ignatii communione repudaverint, atque idem conciliabulum anathematizaverint, atque monumenta illius vel exemplaria inventa cremaverint, ecclesiæ communione fruantur; alias autem ne hac digni reperiantur. Sane filium nostrum Basilium, clementissimum et orthodoxissimum imperatorem, quia et illius nomen in ejusdem profani conciliabuli gestis, ut ipsius et sanctissimi Ignatii patriarchæ legatorum relatione didicimus, falso ascriptum est, et in omnibus eum apostolicæ sedis constitutionum diligentissimum conservatorem esse cognovimus; non solum ab omni sinistra sententia extraneum reddimus, verum etiam inter catholicorum et piorum Augustorum numerum et nunc recipimus, et, si sic perseveraverit in finem, recipiendum statuimus.

CAP. V. De iis qui gestorum illius conciliabuli scripta non produnt sed defendunt. — Ergo quandiu post notitiam hujus apostolicæ sanctionis sibi perlata monumenta vel exemplaria gestorum ipsius execrandi conciliabuli penes se quisquam retinens celaverit vel defenderit, et non potius propalaverit, vel igni tradiderit, tandem anathemate constrictus communionis Christi munere careat; quinimo, si clericus est, qui postmodum hæc vel celare vel defendere convictus fuerit, gradum quo potiebatur amittat: similiter et de illo statuimus qui hæc occultare putatur, et ipse hinc impeditus nec respondere, nec decretis apostolicæ sedis in hac parte parere consenserit, quæ non solum de Constantinopolitanis, sed et Alexandrinis, Antiochenis, Hierosolymitanis, atque de omnibus omnino fidelibus apostolica sanctione decernimus.

Subscriptio papæ Adriani.

Adrianus episcopus, servus, etc., catholice et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, his sententiis nostris a nobis promulgatis, sicut superius legitur, manu propria subscripti.

Joannes archiepiscops Pergæ Pamphyliæ, apocrisiarius sanctissimi Ignatii patriarchæ Constantiopolenos, locum et personam ejus retinens, et totius sanctæ synodi quæ sub ipso est, propositis sententiis conscripsi, et subscripti manu propria.

Joannes sanctæ Fanensis Ecclesiæ episcopus, sententiis his quæ a nobis promulgatae sunt, sicut superius legitur, consensi, et manu propria subscripti.

Joannes episcopus sanctæ Forosemproniensis Ecclesiæ similiter subscripti.

Dominicus episcopus sanctæ Eugubiensis Ecclesiæ similiter subscripti.

Gerardus episcopus sanctæ Lucarum Ecclesiæ similiter subscripti.

Petrus episcopus sanctæ Gavensis Ecclesiæ similiter subscripti.

Joannes episcopus sanctæ Falaritanæ Ecclesiæ similiter subscripti.

Sergius episcopus sanctæ Sabinensis Ecclesiæ similiter subscripti.

- Bonifacius episcopus sancte Bieranensis Ecclesiae A similiter subscripsi.
- Hildericus episcopus sancte Tudertinensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Joannes episcopus sancte Ferentinensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Stephanus episcopus sancte Nepesiuæ Ecclesiae similiter subscripsi.
- Hildeprandus episcopus sancte Berolanensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Florus episcopus sancte Manturianensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Donatus episcopus sancte Ostiensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Gandericus episcopus sancte Belliternaensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Formosus episcopus sancte Portuensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Crescentinus episcopus sancte Cerensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Petrus episcopus sancte Ternensis [et., Perusina] Ecclesiae similiter subscripsi:
- Abinus episcopus sancte Anianensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Adoaldus episcopus sancte Balneoregiensis Ecclesiae manu propria subscripsi.
- Joannes episcopus sancte Triumtabernensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Leo episcopus sancte Alatrineensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Stephanus episcopus sancte Gallisane Ecclesiae similiter subscripsi.
- Paulus episcopus sancte Albanensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Martinus episcopus sancte Narniensis Ecclesiae manu propria subscripsi.
- Joannes diaconus locum retinens episcopatus Urbincium Ecclesiae similiter subscripsi.
- Petrus episcopus sancte Senogallienensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Joannes episcopus sancte Siguensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Josephus episcopus sancte Pensouriensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Stephanus episcopus sancte Sunnensis Ecclesiae similiter subscripsi.
- Georgius archipresbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sancti Laurentii, qui appellatur Lucina, his sententiis a nobis promulgatis, sicut superius legitur, consensi et manu propria subscripsi.
- Reinanus presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sanctorum Joannis et Pauli similiter subscripsi.
- Maio presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sancti Cyriaci similiter subscripsi.
- Petrus presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sancti Chrysogoni similiter subscripsi.
- Ursus presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sancte Pudentianæ similiter subscripsi.
- Romanus presbyter sancte Ecclesiae Romanae tituli sancti Sixti similiter subscripsi.
- Joannes presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sancte Prisce similiter subscripsi.
- Joannes presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli sancti Eusebii similiter subscripsi.
- Leoninus presbyter sancte Romanæ Ecclesiae tituli quatuor Coronatorum similiter subscripsi.
- Joannes archidiaconus sancte apostolice sedis his sententiis a nobis promulgatis sicut superius legitur, consensi, et propria manu subscripsi.
- Leontius diaconus sancte apostolice sedis similiter subscripsi.
- Leo diaconus sancte apostolice sedis similiter subscripsi.
- B Marinus diaconus sancte apostolice sedis similiter subscripsi.
- Petrus diaconus sancte apostolice sedis similiter subscripsi.
- C Et post hæc ascendens Niceta Des amicissimus archidiaconus et notarius legi communitariorum sermonem ad Photium et partem ejus a voce sanctissimum vicariorum senioris Romæ: Jam manifestum est, o dilectissimi fratres et consacerdotes, in precedenti actione hujus sancte ac magna synodi, quomodo admonitus sit Photius forensis et curialis; et perversor Constantinopolitanæ Ecclesiae, ut posueret cervicem suam, et verbo et scripto pronuntiaret peccatum suum, et anathematizaret quæ initique acta et scripta sunt ab eo bis contra Ignatium patriarcham suum, et profiteretur nullam machinationem in eum vel commotionem se ultra facturum, sed hunc ut verum pontificem suum cum magna reverentia suscepturum, apostolicæque sedis decreta, tam de se quia de Ignatio patriarcha prolata, honorabiliter amplexurum. Et quoniam in his omnibus videmus eum non obediens, sed obtinare aures suas ut aspidis surdae, idcirco non patimur taceri sententiam a beatissimo papa Romano Nicolao ab inductione undecima contra eum prolatam, et nunc iterum pronuntiatam per successorem ejus Adrianum sancte Romanæ Ecclesiae praesulem, cuius nunc nos famuli ejus locum tenemus in hac honoranda synode, quæ per jussionem sanctorum et a Deo protectorum imperatorum, Basili scilicet et Constantini, in hac a Deo conservanda regia urbe congregata est, non in subversionem iudicii quod de eo factum est in Romana Ecclesia, sed propter elationem sensus ejus, quam in pectore suo obstruam conspicimus; et quia neque in communionem cum orthodoxis in Ecclesia Dei esse desiderat, propterea proferendam esse itorum super eum anathematis sententiam duximus.
- D Et post hæc ascendens Stephanus Des amabilissimus diaconus et notarius, legit acclamatorium Ignati sanctissimi patriarche sermonem.
- Acclamatione synodali sanctissimi patriarche et sanctam synodum.
- Fratres sancti et filii dilecti, rogo vos ergo ha-

missi pontifice vester considerare et conspicere com- pletum esse maxime nunc colloquium Scripturarum, quod perhibet : *Aspice ad antiquas generationes, et vide, quis credidit Domino, et confusus est; vel quis permanuit in timore illius, sed is despexit eum* (Psalm. xxxiii). arbitror enim quod nequaquam ignoratis vos qui nobis presentes estis, et propter Dominum hic congregati consistitis, sed nec totus quadratus orbis, que in me acta sunt et patrata. Omnes namque norunt quae et quanta perpessus fuerim ab imperatore injusto, et revera juveni, et per illud tempus prævalente Barda, scholarium domestico, et pravissimo viro, una cum iunc quasi altero principe sacerdotum Caipha et Anna; nam et illorum isti habebant propositum, cuius non mos gradut, sed gradus morti creditus est, quemadmodum alicubi fatur ille qui a theologia sortitus est nomen : fixerunt enim recentem sanctum, et reverendissimum nominaverunt, nihil scientem, neque verentem, neque gradus dignum aliquid inferentem, præster sed unmodo velte : sed pariter eam potentia maligni desiderii etiam sapientorem semet omnibus existimans, per fenestram intravit in caelum ovulum, et rapuit aliena, male sciens et sentire, a tyrannica mente sublatus ; propterea dictum est ei illud David sacrati psalmographi melos : *Ecco homo, qui non posuit Deum adjutorem suum, sed operibus in multitudine divitiorum suorum, et praevalebat in vanitate sua.* (Psalm. 21.) Et ideo deseruit enim Deus in seculum, et in seculum seculi. Misericors enim et omnipotens Deus, erexit alio principe, Dei custode, recte sapiente, recte scientie, justitiam desiderante, divina exquirente et medicante in lege Dei sui die ac nocte, eum quidem, qui recedens erat, utpote alium quendam recente formatum secundum fabulas a gigantem; Photum videlicet, inconsideratum et inordinatum virum, qui a Battello Romanorum Ecclesia tabellaria nuncupatur, per pietatem justissimi Imperatoris expalit, et a pontificali sede removit, humilitatem nostram, multas et diras tribulationes et poenas et exsilia perpessas; assumpsit; et revocavit ad proprium thronum et hincque quae digna fuerant distribuit. Haec vero facit sapientissimus et a Deo monitas Imperator noster; definitiones et regulas sequens beatissimi papæ Nicolai senilis Romani, quas hie synodice promulgavit, et per proprias episcopatias Constantinopolim destinavit. Quoniam vero, universali paci concubant, pessimum et prudentissimum Imperator noster multam habuit curam et sollicitationem colligendi sanctissimos vicarios et cancellis.

A universalis synodo et sapientia et gratia Dei plenos, atque opere et sermone decoratos et refugentes. Ergo quoniam quae desideraverunt audire et videre multi reges et principes, et non viderunt, vos nunc videtis et auditis; atque ante oculos vestros habetis propositos, hos videlicet sanctissimos et sapientissimos vicarios, qui ex finibus orbis terre protecti sunt, glorificate benignum et misericordem Beum, qui prospere direxit imperatorem nostrum piissimum ad hujusmodi honorum impletionem. Et nemo immo molestus quoque modo sit in ecclesiasticis negotiis; dicens male ac inconvenienter : *Ego quidem sum Pauli, ego autem Cephae, ego vero Apollo* (I Cor. 1), et audeat dividere Christum, et dividatur a Christo, et decidat a regno ejus; atque privetur aeterna vita.

B Sed venite omnes simul, state nobiscum, et utpote unitas existentes pastoris et unius ovilis, unum Deum et trium personarum Dominum collaudemus concorditer et magnificemus, quia eum decet gloria in secula seculorum. Amen.

Continuo vero post haec, idem Stephanus diaconus et notarius fecit anathematizatum Photii, et sequacium, et cooperatorum ejus, ita se habentem b : Photio cariali et invaseri anathema ! Photio seculari et forensi anathema ! Photio neophyto et tyranno anathema ! Photio schismatico et damnato anathema ! Photio moche et parricida anathema ! Fabricatori mendaeriorum anathema ! Inventori perverseorum dogmatum anathema ! Photio novo Maximo Cyntio anathema ! Novo Diocoro anathema ! Novo Iude anathema ! Omnibus sequentibus et fautoribus ejus anathema ! Gregorio dudum episcopo Syracusano anathema ! Eulampio deposito et schismatico anathema !

C Et post haec omnia, laudes dixit Stephanus diaconus saepe Constantinopolos Ecclesie et notariis, egresso Photio : Multos annos imperatorum Basilli et Constantini ac Leonis ! Magnorum principum et imperatorum multos annos ! Orthodoxorum imperatorum multos annos ! Erectorum ecclesiarum multos annos ! Liberorum Christianorum multos annos ! Quia usurpatores perfodit, quia seniores libidinosi et mentientes occidit, quia synodice patriarchas falsos aljecit, novo Constantino multos annos ! D Novo Thoodoreto multos annos ! Eudoxiae piissima Augustae multos annos ! Novae Judith multos annos ! Novae Helenae multos annos ! Novae Pulchoriae multos annos ! Nicolai beatissimi papæ Romani aeterna memoria ! Novi Phinees aeterna memoria ! Novi Damachia aeterna memoria ! Nevi Martini aeterna memoria ! Ad hanc aeternitatem papæ Romani multos

Novi Athanasii multos annos! Novi confessoris A Pauli multos annos! Novi Flaviani multos annos! Novi Anatolii multos annos! Sanctissimorum et orthodoxorum patriarcharum Orientis æterna memoria! Donati et Stephani et Marini sanctissimorum vicariorum senioris Romæ multos annos! Thomæ sanctissimi metropolitæ Tyri et vicarii Antiochiae multos annos! Heliæ sanctissimi syncelli et vicarii Hierosolymorum multos annos! Sacri Senatus multos annos! Sanctæ ac universalis synodi æterna memoria! Multos annos imperatorum, multos annos!

Versus iambici apud Gracos pro acciamatione concilii.

Photius qui pridem insuperabilem petram Fraudibus malignis conturbavit insipienter, Pellitur nunc ut atrocissima fera A thalamo casto, et venerabilibus templis, Satanæ pessimo, miserrimisque tenebris Bene præmissus, et passus digne A judicibus recte sentientibus atque sanctis, Beatisimo videlicet Nicolao, Adrianoque divino papa Romano, Et Ignatio martyrium passo, Et tribus reliquis sedibus orientis Orthodoxis et sapientibus valde.

ACTIO OCTAVA.

In nomine Domini et Dominatoris omnium Jesu Christi veri Dei et Salvatoris nostri, imperii a Deo coronatorum et tranquillissimorum dominorum nostrorum, Basili quidem anno tertio, Constantini vero filii ejus anno secundo, perpetuorum Augustorum, inductione tertia, Nonis Novembribus : propositis pretiosis et vivis lignis, et intemeratis salutis nostræ Evangelii; præsidente autem eodem piissimo et amico Christi Basilio in dextera parte magni nominis templi magnæ ecclesiae, et sancta et universali synodo, id est, Donato Deo amabili episcopo Ostiensi, et Stephano Deo amabili episcopo Neopisano, atque Marino reverendissimo diacono sanctæ Romanæ Ecclesiae, locum tenentibus Adriani sanctissimi papæ Romani, et Ignatio sanctissimo patriarcha Constantinopoleos, et Thoma sanctissimo metropolita Tyri, locum tenente throni Antiochiae, et Helia Deo amicissimo presbytero et syncello, locum tenente throni Hierosolymorum : præsente quoque simul et sacro senatu, hoc est Theodoro magnificissimo patricio et magistro, Christophoro magnificissimo patricio et magistro, Leone magnificissimo proconsule ac patricio, Hemerio magnificissimo proconsule ac patricio, Stephano magnificissimo patricio ac sacellario, Leone magnificissimo proconsule et patricio, Marino magnificissimo proconsule et patricio, Theophilo magnificissimo proconsule et patricio, Tarasio magnificissimo proconsule et patricio, Paulo magnificissimo patricio et eparcho, Barbatio magnificissimo patricio, Leone magnificissimo patricio et domestico superiorum, Manuele magnificissimo patri-

B metropolita Amasiaz, Niceta Deo amicissimo metropolita Athenarum, Theodoro Deo amicissimo metropolita Cariæ, Metrophane Deo amicissimo metropolita Smyrnadensium, Basilio Deo amicissimo metropolita Antiochiae, Theophylacto Deo amicissimo metropolita Iconii, Theodoro Deo amicissimo archiepiscopo Thessalonicensium, Iguatio Deo amicissimo metropolita Hierapoleos, Hilarione Deo amicissimo metropolita Corinthi, Euthymio Deo amicissimo archiepiscopo Catana, Gregorio Deo amicissimo metropolita Iperii, Photio Deo amicissimo archiepiscopo Nacoliæ, Stephano Deo amicissimo archiepiscopo Cypallorum, Basilio Deo amicissimo archiepiscopo Misthiæ, Theophane Deo amicissimo archiepiscopo Selgæ, Paulo Deo amicissimo archiepiscopo Apamia, Joanne Deo amicissimo archiepiscopo Potii, Athanasio Deo amicissimo archiepiscopo Magnesia, Theodoro Deo amicissimo episcopo Sino-pæ, Eustachio Deo amicissimo episcopo Aemonia, Theocleto Deo amicissimo episcopo Lacedemonia, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Iliacynthi, Eu-thymio Deo amicissimo episcopo Mosbynorum, Basilio Deo amicissimo episcopo Pyrgii, Georgio Deo amicissimo episcopo Hylii, Petro Deo amicissimo episcopo Troadis, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnusia, Niceta Deo amicissimo episcopo Photia, Basilio Deo amicissimo episcopo Cratia, Damiano Deo amicissimo episcopo Melitopoleos, Theophane Deo amicissimo episcopo Trallæ, Leone Deo amicissimo episcopo Neapoleos, Joseph Deo amicissimo episcopo Palæorum et Georgio Deo amicissimo episcopo Adrania. His ita convenientibus. iubente

stris eas incendi, et sperat in miserationem ejus, et in sanctas orationes vestras, quod ignoscatur omni homini ignorantia haec, tam a sancta catholica Ecclesia, quam a sacro senatu, et tota civitate nostra, simul et ceteris regionibus.

Quid ergo videtur sanctitati vestra? placet hoc Deo, et vobis? Donatus sanctissimus episcopus Ostiensis, et Stephanus sanctissimus episcopus Neapolitanus, et Marinus Deo amicissimus diaconus, sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Deus conservet Christi amicissimum imperatorem per multis annos, qui gubernat Ecclesiam ejus; dedit enim ei Deus gubernationem totius mundi, et exaudivit vocem et deprecationem spiritualis patris sui papae Adriani per epistolam quam misit ille, et hodie adimpler desiderium Ecclesiae, sicut nuntiavit ei. Custodiat Deus imperium ejus multis annis ad mundanam gubernationem; quia dirupit vincula chirographorum quae ab inimicis Dei exquisita sunt contra omnem Ecclesiam. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Sanctus imperator noster Deo amicabiliter jubet dicere ad vos episcopos qui fecistis injusta chirographa: *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* (II Cor. 1.) Languor et dolor vester meus est; et ideo consilium do ut que male a vobis et vi acta sunt, incendantur et exterminentur, non solum sensibiliter, sed providentia Dei, etiam intelligibiliter. Deo amicissimi episcopi dixerunt: Hodie completur sub a Deo munitendo imperatore nostro divinae scripture sermo, qui dicit: *Dissolve omnem colligationem iniquitatis, et obligaciones violentorum contractum, et evelle omnem scripturam injustam* (Isa. LV). Pro quibus det Deus mercedem animarum nostrarum et corporum Christi amico imperatori, et conservet imperium ejus per multa annorum curricula, donans ei etiam celeste imperium. Et jubente Basilio Christi amico et magno imperatore, positum est in medio synodi vas aeneum ad id aptum, plenum igne, et delati sunt in marsupio a Theophylacto reverendissimo diacono et referendario ^a omnes tomi chirographorum qui exacti sunt a Photio, ab omni sacro catalogo, et ordine clericorum, tam magnae Ecclesiae, quam earum que foris sunt: quamque etiam a magnis, et parvis, et omnibus senatoriæ dignitatibus, et cunctis aliis, tam illustribus quam ignobilibus, atque iis qui in omni arte ac disciplina et diverso studio esse videbantur, usque ad pellarios, et pisces vendentes, et lignarios, et acus facientes: insuper et libri qui sicut conscripti sunt contra beatissimum Nicolaum papam, et gestorum relationes ac synodos que contra sanctissimum patriarcham Ignatium factae sunt a Photio. Et accipiens Georgius reverendissimus orphanotrophus singulos libellos et tomos tribuit hominibus utrorumque sanctissimorum vicariorum, qui miserunt omnia in

^a Patriarcha Constantinopolitanus referendarium quenquam semper habet, qui ejus imperatori omnem denuntiat voluntatem, qui aditum in palatio semper habet ad referendum imperatori quaecunque sunt

A ignem, et cremata sunt, et redacta in nibilum. Basilius amicus Christi et magnus imperator dixit ad sanctissimos vicarios senioris Romae: Imperio nostro jubente, adduxerunt falsos vicarios, quos Photius protulit contra beatissimum papam Nicolaum; quid ergo videtur sanctitati vestra de illis? Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Ingrediantur sanctam et universalem synodum. Et intrantibus eis, interrogavit Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus Petrum monachum: Hæc jubet sanctus imperator noster, et tota sancta synodus, interrogari te, Qui es et unde venis? et quid dicis? et quod est opus tuum quod egisti? inventus es in concilio quod fecit Photius contra beatissimum papam Nicolaum, aut dedisti libellum contra eum? B Petrus dixit: Neque præsens illic inventus sum, neque hanc conscriptionem novi; etenim nunquid ego solus Petrus sum in hanc urbem a Roma ascendens? Alii dena millia ascenderunt Petri; verumtamen legatur iste libellus meus quem defero, et hic manifesta faciet quæ mea sunt. Et accipiens Gregorius devotus notarius divinorum secretorum legit:

Libellus apologeticus Petri monachi.

Quoniam exigitatem nostram quidam vestrum opinati sunt adversus sanctam Romanam Ecclesiam libellum dedisse, propterea quia mentio nostra in divulgata conscriptione continebatur, hujus rei gratia imperatoribus rationem redditurus veni, sed et in conspectu vestrae reverentiae sæpe innocentem exhibens, rursus et nunc de eadem interrogatus causa, eamdem ipsam quam tunc immutabiliter profero vocem: quod neque libellum dedi, neque imperialibus auditibus molestiam intuli, sed neque synodo congregatae, si tamen congregata est, praesto repertus sum; et profecto constitebuntur ii qui nomen meum inseruerunt hujusmodi scriptis. Hæc est fiducialis satisfactio mea ad eos qui me dijudicant, et hanc dabo multa confidentia cum munda conscientia, quotiescumque interrogatus existero; sed vestrae virtutis claritatem obsecro ut saltem amodo dimittatis me multum fatigatum, precibus vobis oblatis, remeare ad apostolorum vestigia; etenim jam usque, reor, placet sapientibus proceribus matris vestrae deprecationibus inclinare auditum, ut per occasionem redeundi, attrahar in ea ^b cooperentur animæ meæ salutem.

Et post lectionem, sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Ecce per libellum audivimus quid dixerit iste; alii vero qui illic stant quid dicunt? Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit ad Basilium falsum vicarium: Imperator noster sanctus, cum sanctissimis vicariis, et sacro senatu, et sancta synodo, jubet interrogare te. In falso libro jacet nomen tuum, dic ergo tu; dedisti

patriarchæ ac Ecclesiae necessaria, per quem etiam imperator quod placet patriarchæ transmittit.

^b Forte ea quæ.

libellum contra Romanam Ecclesiam? sic se veritas habet? Basilius dixit. Absit. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Et anathematisca et eum qui dedit, et qui scripsit. Basilius dixit: Is qui dedit libellum contra Romanam Ecclesiam anathema sit. Deinde iterum interrogatus est Basilius: Unde es? Basilius dixit: A sancta civitate veni. Basilius amicos Christi et magnos imperator dixit ad Heliam sanctissimum vicarium Hierosolymorum: Cognoscis eum? Helias sanctissimus synecclisis et vicarius Hierosolymorum dicit: Eliam cognosco eum. Iubente vero Basilio plissimo et magno imperatore, Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit ad Basilium fatusum vicarium: Dic, quarebrem ingressus es Constantiopolim? pro qua causa? et quis te misit illie? Basilius dixit: A Tripoli intravi Romanam causam orationis, et infirmatus sum in via, et intravi in Venetiam ut transirem: et veni huc sub papa Benedicto, et feci missas viginti; et non habui quomodo dispensarer; et anno quando exivit patriarcha de throno suo descendit iterum sub domino Nicolao; habeo octo annos, et iterum reversus sum huc. Interrogatus est iterum: Non dedisti libellum? Basilius dixit: Ne faciat Deus; namq[ue] enim familiaris sui Nicolai? Deinde, iubente Basilio amico Christi et magno imperatore, interrogatus est Leontius fatus vicarius Alexandritae per Bahatem magnificentissimum patricium et praepositum: Quomodo inventus es in loco vicarii in scite compitulo libro a Photio contra beatissimum papam Nicolauim? Leontius dixit: Dedit mihi auctor et senior auctores meus litteras ad imperatores nostros sanctos, neque vicarius sum, neque habeo aliquid in rebus istis. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Iubente Basilio amico Christi imperatore ad sanctum synodum: Quid vobis videatur de his? quemadmodum is, qui primus venit, omnem ignorantiam ignoravit, et haec et hic; homines sunt negotiatori; et aliquid necessitatem, nec vicarii faciunt; sed Pholus affixit et voluit et sermones et personas. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt ad fatus vicarios: Facite libellos, et anathematizate eos qui fecerunt liberos H[ab]C; ut suscipiamini in communionem. Leontius dixit: Neque scripsi in libro hoc, neque cognosco eum. Sancta synodus dixit: Anathematizate qui fecit eum, ei conscripsit eum. Falsi vicarii dixerunt: Habet anathema qui cooperatus est in libro isto. Senator dixit: Quoniam non vultis anathematizare, apparet quia complices ejus estis, ut aut anathematizemini et ipsi; aut tradamini legibus: Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Quoniam non patiuntur anathematizare qui fecit malum H[ab]C; quemadmodum scripsit sanctissimus Adrians papa ad plissatum imperatorem, tradidit nobis; et descendant nobiscum Romanam. Leontius dixit: Anathema est illi, et ei qui scripsit eum. Basilius dixit: Anathema ei qui dedit libellum contra papam